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slâm kolaylık dinidir. Hatta kolay-

lık slâm’da bir prensiptir. Yüce Al-

lah, dünya ve âhiret saâdeti için 

yükümlü kıldı ı emir ve yasaklarını sa lık prob-

lemi ya ayanlar hakkında ya tamamen iptal eder 

veya hafifletir. Konuyla ilgili bazı âyetler öyledir:

“ mkânı geni  olan, nafakayı imkânlarına göre 

versin; rızkı daralmı  bulunan da Allah’ın ken-

disine verdi i kadarından nafaka ödesin. Allah 

hiç kimseyi verdi i imkândan fazlasıyla yüküm-

lü kılmaz. Allah, bir güçlükten sonra bir kolay-

lık yaratacaktır”1, “Ramazan ayı, insanlara yol 

gösterici, do runun ve do ruyu e riden ayırma-

nın açık delilleri olarak Kur’an’ın indirildi i ay-

dır. Öyle ise sizden Ramazan ayını idrak edenler 

onda oruç tutsun. Kim o anda hasta veya yol-

cu olursa (tutamadı ı günler sayısınca) ba ka

günlerde kazâ etsin. Allah sizin için kolaylık is-

ter, zorluk istemez. Bütün bunlar, sayıyı tamam-

lamanız; size do ru yolu göstermesine kar ılık,

Allah’ı tazim etmeniz, ükretmeniz içindir”2. Bu 

iki âyet, kolaylık ilkesinin hem ibâdetler alanın-

da hem de insanlar arası ili kilerde (muâmelâtta) 

geçerli oldu unu göstermektedir.

Hasta namazını kimler kılar ve 
hastalı ın ölçüsü nedir?

Namaz, slâm’ın temelini olu turan sistemetik 

ibâdetlerin ba ında gelmektedir. Allah’a kullu-

un ve nefis e itiminin en mükemmel eklini ifa-

de eden namaz aynı zamanda Kur’ân’da en fazla 

vurgulanan ibâdettir. Namazla mükellef olanlar-

dan istenen, artlarına, rükunlarına ve âdâbına

riâyet ederek ta’dîl-i erkâna uygun namaz kılmak-

tır. Ta’dîl-i erkân, namazın rükunlarından her bi-

rini hakkını vererek yerine getirmektir. Ancak 

bu rükunları yerine getirme gücüne sahip olan-

lar için geçerlidir. Herhangi bir hastalık dolayı-

sıyla rükunları istenen ölçüde yerine getiremeyen 

mükelleflerden ise, güçleri ne kadarına yetiyorsa 

namazlarını o ekilde ifa etmeleri talep edilmek-

tedir. te bir sıhhat bozuklu u sebebiyle namazı-

nı istenen ekil artlarını yerine getiremeyecekler 

hakkında slâm kolayla tırıcı hükümler getirmi

ve bu gibi kimseler hakkında “hasta namazı” hü-

kümlerinin uygulanaca ını bildirmi tir. Bu hü-

kümlerden istifade edebilecek ki i ve hastalı ın

ölçüsü udur: Namazını ayakta kılması, rükûa ve 

secdeye normal varması durumunda hastalı ı ar-

tacak ve iddetli ızdırap ve acı duyacak kimseler, 

fıkha göre hasta sayılır ve hasta namazı hüküm-

lerinden istifade edebilirler. Bu hastalık, iddet-

li ba  a rısı, ba  dönmesi, yüksek tansiyon, takat-

sizlik eklinde olabilir.

Hastalar namazlarını nasıl kılarlar?

Her hasta namazını gücü ne kadarına yetiyor-

sa o kadar kılar. Meselâ, ayakta durmaya gücü 

yetmeyen veya ayakta durması hastalı ının uza-

masına veya artmasına sebep olaca ı doktor te -

hisiyle veya kendi tecrübesiyle anla ılan bir has-

ta, namazını oturarak kılar. Oturmaya da gücü 

yetmeyen, gücüne göre ya yan yatarak veya sırt

üstü yatarak namazını rükû ve secde yerine ba-

ıyla i aret yapmak suretiyle (imâ ile) kılar. Sırt

üstü yatarak namazı îmâ ile kılmak yan üstü ya-

tarak îmâ ile kılmaktan daha fazîletli bulunmu -

tur. Çünkü bu durumdaki ki inin yüzünü kıble-

ye çevirme imkânı daha çoktur. Sırt üstü namaz 

kılan hastalar ayaklarını da kıbleye kar ı uzatır-

lar. Rahatsızlı ı sebebiyle secdeye tam olarak e i-

lemeyen ve oturarak namaz kılanların önlerine 

herhangi bir ey, masa, sandalye, yastık koymala-

rına gerek yoktur ve bu uygun da de ildir. Sade-

ce rükûyu ba ını biraz e erek, secdeyi ise ba ını

biraz daha e mek suretiyle namazlarını kılma-

ları yeterlidir. Bunun dı ındaki hareketler hem 

zorlamadır, hem de sünnette yeri olmayan dav-

ranı lardır. Hastalar ve özellikle oturarak namaz 

kılmak durumunda kalanlar için fıkhın getirdi i

ölçü: “Nasıl rahat edebiliyorlarsa namazlarını o 

ekilde kılarlar.” tarzındadır3. Çünkü namazdan 

huzur almak ve hu û derecesini yakalamak için 

ki inin bedenen ve rûhen rahat olması arttır.



Buna göre ki i sandalyeye de oturur, yere de otu-

rabilir. Nitekim bu kolaylı a delil gösterilen ha-

diste Resûl-i Ekrem’in hastanın kolayına gelecek 

tarzı ölçü aldı ı görülmektedir. Basur hastalı ı

sebebiyle namaz kılmakta zorlandı ını söyleyen 

bir sahâbîsine Hz. Peygamber öyle buyurmu -

tur: “Namazını ayakta kıl, e er buna gücün yet-

mezse oturarak, yine gücün yetmezse yaslana-

rak kıl, e er buna da güç yetiremezsen sırt üstü 

kıl. Zira Allah kimseye gücünün yetti inden faz-

lasını yüklemez”4.

Ba ı ile de îmâ yaparak namaz kılmaya güç 

yetiremeyecek kadar hasta olanların namazı ko-

nusunda slâm fıkıh âlimleri farklı görü ler ileri 

sürmü lerdir. Ebû Hanîfe’nin ictihâdına göre bu 

duruma dü en hastalar namazlarını tehir ederler. 

Gözleri, kalpleri veya ka larıyla îmâ yaparak na-

maz kılmazlar. Îmâ dahi yapamayacak derecede 

hasta olup da bundan dolayı tehir edilen namaz-

lar bir gün ve bir geceyi geçerse artık bunların

kazâsı da gerekmez. Çünkü artık bu mükellefin

gücünü a an bir durumdur. Ebû Yusuf’a göre, 

göz ve ka la, mam Züfer ve mam âfiî’ye göre 

ise bunlar yanında kalple de îmâ yapılarak namaz 

kılınabilir.

Hastalar sadece namaz kılma esnasında de il,

abdest alma konusunda da bazı zorluklar ya a-

maktadırlar. ayet kendilerine abdest konusunda 

yardım edecek kimse yoksa abdest almaktan âciz 

kalmı  olurlar. Bundan dolayı abdest konusunda 

bedel ve alternatif hüküm olan teyemmüme ba -

vurarak namazlarını kılabilirler. Teyemmüm için 

de teyemmüm edilebilecek toprak ve toprak cinsi 

bütün maddelerden istifade edebilirler. Buna du-

vardaki badana ve yanlarında bulunduracakları

bir tu la veya kiremit parçası da dâhildir.

Hastalara, namazın artlarından sayılan

necâsetten tahâret artı konusunda da bazı kolay-

lıklar tanınmı tır. Meselâ, elbisesi devamlı kirle-

nen ve de i tirme imkânı bulunmayan, de i tirse

bile kısa bir süre sonra tekrar kirlenen hastalar ile 

de i tirmesi ciddi me akkatlere sebep olan hasta-

lar namazlarını o elbiseler ile veya böylesine kirli 

bir yatak içinde sırt üstü yatarak îmâ ile kılabilir-

ler. Çünkü bu durum onlar için me rû bir maze-

ret te kil etmektedir.

Hastaların namazına dair bu hükümler bü-

yük ölçüde sünnete ve ilgili hadislerin yorumuna 

dayanmaktadır. Buradan çıkarılacak iki önem-

li mesaj vardır: Bunlardan birisi, hastalık insa-

nın Rabbiyle ba ını kesmesini, ona küsmesini ve 

kahretmesini gerektirmez. Müslüman hasta iken 

de Rabbiyle ba ını devam ettirir, sorumlulu unu

gücü nisbetinde yerine getirir. Aklı ba ında olan 

Müslüman için namazı terk etmek konusunda 

tek geçerli mazeret ölümdür. Bundan ba ka he-

men hemen bir mazeret yoktur. Hasta namazın-

da oldu u gibi, kolaylık slâm’ın temel prensiple-

rindendir; ikinci mesaj ise udur: Allah her kulu 

kendi özel artlarına ve gücüne göre sorumlu tut-

maktadır.
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